*PS: Ein Schreiben Hg. Wilhelms an die Reichsstände (Nr. 227) und eine Bestallungsurkunde mit ksl. Siegel für den Hg. von Aarschot liegt in Kopie bei, da darüber mit den Reichsständen zu beraten ist.*

220 *Denkschrift der Reichsstände über die Notwendigkeit eines Waffenstillstands zwischen Burgund und Jülich, vorgetragen vor Kg. Ferdinand, Nicolas de Granvelle und den ksl. Kommissaren – Nürnberg, 1543 April 7*

Wien HHStA, MEA RTA 8/Konv. 1, fol. 492r–493r (Konz. v.d.Hd. Dr. Jakob Jonas' mit zahlreichen Korr. und Erg.); DV fol. 493v: Memoriale in causa [ducis] Juliensis 7. Aprilis in hanc sententiam coram rege, oratore caesareo et commissariis dictum et petitum fuit.

Ser<sup>me</sup> ac potentissime Rhomanorum rex, domine clementissime, necnon sacratissimae imperatoriae ac catholicae M<sup>tis</sup>, domini nostri clementissimi, orator et commissarii dignissimi, domini gratiosi et observandissimi.

Deputati electorum principum consilarii aliique principes et ordines sacri imperii hosce praesentes dominos et collegas suos ad regiam vestram M<sup>tem</sup> Romanorum illustrem et magnificas dominationes vestras ordinarunt eisdemque iniunxerunt, ut regiae M<sup>ti</sup> et dominationibus vestris humiliter exponant praeaeque<sup>a</sup> quanto altius praesentem rei publicae christianae, praesertim vero huius sacri imperii, statum secum animo repetunt quantoque diligentius hostium maxime infidelium bellicos apparatus consyderant, tanto magis intelligunt nihil esse omnium rerum hoc tempore huic imperio utilius ac magis necessarium quam ut sedatis bellis intestinis ceteris nostrae fidei et nominis christiani hostibus cum imperatoria et regia vestra M<sup>te</sup> coniunctis omnium viribus fortiter obviam eatur. Eamque ob rem communibus votis hactenus tanta cum diligentia supplicarunt et insteterunt, ut ea media per ser<sup>mam</sup> regiam M<sup>tem</sup> et dominationes vestras invenirentur et proponerentur, per quae ser<sup>ma</sup> regina Maria cum caesareae M<sup>tis</sup> hereditariis ditionibus inferioris Germaniae necnon dux Clivensis ab armis recederent omnesque quaestiones hinc inde amicabiliter componerentur aut deciderentur iure.

Licet autem a praefatis ser<sup>mae</sup> reginae oratoribus nuper responsum fuerit se non habere mandatum aut potestatem condescendendi ad ullum amicabilem tractatum, nisi per illa media, quae ipsi ser<sup>mae</sup> M<sup>ti</sup> vestrae regiae scripto [Nr. 214] comprehensa exhibuissent, nihilominus praedicti consilarii electorum aliique principes et status noluerunt intermittere, quin eo nomine per hosce suos ad hoc specialiter deputatos regiam M<sup>tem</sup> et dominationes vestras denuo interpellarent. Supplices autem ac summo quo possunt studio diligentissime rogant, quatenus M<sup>tas</sup> ac dominationes vestrae pro sua singulari prudentia imminencia christianitati maximeque huic nationi Germanicae, patriae nostrae, summa pericula et discrimina secum animo repetant consyderentque, quam necessarium hoc tempore existat crudelissimis ac perpetuis inimicis nostris Turcis obviam ire. Et quam hoc huius imperii statibus omnibus difficile sit futurum, si interea in ipsius imperii visceribus bella gerantur eoque strenuissimi quique militatum confluant, aequum denique prope modum impossibile foret Turcam

<sup>a</sup> *Mittellat. Form für: peraeque [= gleichermaßen, ohne Unterschied].*

ab huius nationis finibus denuo repellere, si semel ob nostras discordias regnum Ungariae in suam potestatem redegerit et finitima nostrae nationi loca fertilliora subegerit aut devastarit. Quod tamen quam isti nobis dissidentibus et Ungaris omnibus devictis facile sit futurum, nemo est qui nesciat, nisi istius potentiam et in sanguinem christianum saeviendi cupiditatem non ignoret.

Proinde humillime et diligentissime rogant, ut iis omnibus aliisque per M<sup>tem</sup> ac rev<sup>mas</sup> dominationes vestras melius ponderandis rationibus bene perpensis M<sup>tas</sup> et dominationes vestrae dignentur nomine et loco imperatoriae et catholicae M<sup>tis</sup> consentire et efficere, ut citra moram tam ex parte ser<sup>mae</sup> reginae Mariae quam ducis Clivensis arma deponantur et indutiae ad annum vel biennium fiant, in quo quidem tempore controversiae et quaestiones de utriusque partis consensu per electores principes aliosque status et ordines omnes vel aliquos ex eis per viam amicabilis concordiae componantur. In quo quidem tractatu memorati principes electores sine dubio fideliter curabunt, ut<sup>b</sup> aequis et iustis mediis suum quisque consequatur et obtineat.

Et in hoc quidem M<sup>tas</sup> vestra regia ac rev<sup>ma</sup>, illustres et magnificae dominationes vestrae rem Deo Optimo Maximo, inter suos pacis et concordiae auctori et conservatori, rem<sup>c</sup> gratam clementiaque tanti imperatoris dignissimam sunt facturae, quam electores principes omnesque imperii ordines summis suis servitiis obsequiisque erga dictam caesaream ac regiam vestram M<sup>tem</sup> promereri et erga dominationes vestras amice ac benigne compensare diligenter studebunt et annitentur.

221 *Bitte der kurfürstlichen Räte<sup>1</sup> an Nicolas de Granvelle um Unterstützung bei der Beilegung des Geldernkonflikts – o.O., o.D. (Nürnberg, 1543 April 8)<sup>2</sup>*

Wien HHStA, MEA RTA 8/Konv. 1, fol. 496r–497v (Konz. v.d.Hd. Jonas' mit zahlreichen Korr. und Erg.).

Sacratissimae imperatoriae et catholicae M<sup>tis</sup>, domini nostri clementissimi, illustris et magnifice orator, domine et benefactor observandissime.

<sup>1</sup> Nach dem Waffenstillstandsvertrag von 1543 April 28 (Nr. 235) zu schließen, handelte es sich bei den unterzeichnenden kfl. Räten um die Gesandten der Kff. von Mainz, Pfalz, Köln, Sachsen und Brandenburg.

<sup>2</sup> Aus dem letzten Absatz der abgedruckten Werbung der kfl. Räte bei Granvelle ergibt sich, dass diese dem ksl. Orator am 8. April mündlich vorgetragen wurde. Offensichtlich berieten Kg. Ferdinand und Granvelle danach gemeinsam die beiden reichsständischen Eingaben (Nr. 220–221) und antworteten darauf am 9. April schriftlich (Nr. 222). Siehe dazu das Schreiben Granvelles an Kgn. Maria vom 8. April 1543 (Nr. 313).

<sup>b</sup> In der Vorlage irrtümlich: und.

<sup>c</sup> Überflüssige Wiederholung.

Quanto cum studio et devotione omnes imperii status bellum Juliacense concordia et pace commutari desyderent, novit procul dubio illustris et magnifica dominatio vestra [= *Nicolas de Granvelle*] ex eorum precibus toties repetitis.

Proinde electorum principum consiliarii non putant necessarium fore ea de re pluribus dominationem vestram molestare, attendentes autem rev<sup>mos</sup> et ill<sup>mos</sup> principes electores, dominos eorum gratiosissimos, imperatoriae M<sup>ti</sup> quibusdam arctioribus devotionis vinculis coniunctos, non putarunt ab re fore, ut pro sua fideli devotione erga imperatoriam M<sup>tem</sup> et dominorum suorum officio cum dominatione vestra ut eiusdem imperatoriae M<sup>tis</sup> supremo consiliario de huiusmodi bello sedando et componendis illis controversiis quaedam conferre[nt]<sup>a</sup>.

Putant enim gloriosum et ducis Clivensis humilem illam oblationem, qua coram imperii statibus nedum de stando iuri, sed etiam ut controversiae omnes amicabiliter componi valeant, ad tractandum amicabiliter toties offert imperatoriae M<sup>ti</sup>, si idem aquiescat, nedum non damnosam, verum etiam M<sup>ti</sup> suae et universo imperio laudabilem et eterna memoria dignissimam futuram.

Quae enim magis digna vox est supremo principe quam se, quidem legibus solutum, legibus tamen vivere velle et ei parcere, qui in defectum amicabilis concordiae iudicio se sistere et iudicata adimplere promittit et se paratum offert? Porro autem quid hoc tempore christianae rei publicae magis est necessarium quam quod interea, dum cervicibus nostris christiani nominis potentissimus et crudelissimus hostis Turca imminet, et nos ab intestinis bellis paululum respiremus omnesque vires nostras adversus eum dirigamus? Quanto enim graviora et minus recuperabilia damna ex eius victoriis nobis imminet, tanto maiore cum providentia animadvertendum et curandum videtur, ne crudelissimus hostis latius grassandi habeat licentiam.

Equidem si interea, dum in imperii visceribus nosmet ipsos mutuis armis conficimus, Turca universum Ungariae regnum et huic adiacentia Germanicae nationis fertiliora loca in suam potestatem redigeret, quod Deus Optimus Maximus avertat, parum profecto spei relinqueretur iis, qui ex intestinis proeliis residui essent, tam potentem inimicum tanto regno et provintiis optimis auctum ex ipso hoc sacro imperio denuo eiicere.

Si enim vires nostras cum illius potentia conferamus, mox reperiemus, etiam si unanimiter bellum contra eum suscipiamus, nihilominus nobis Hungarorum et aliorum christiani nominis populorum opus fore praesidiis, si saltem christianitati succurri et patriam defendi cupimus. Iam autem nemo fere est, qui non possit coniiicere, quanto satius et utilius sit imperatoriam M<sup>tem</sup> arma adversus ducem, imperii subditum et vasallum suae M<sup>tis</sup>, assumpta deponere et illa una cum omnibus imperii statibus in communem hostem christianorum omniumque convertere illumque a christianorum cervicibus abigere quam ob illius belli continuationem faciliorem Turcae viam praebere, ut potentissimum hoc Ungariae regnum una cum adiacentibus Germaniae populis sibi subiiciat,

<sup>a</sup> *In der Vorlage irrtümlich*: conferre.

adeoque, dum M<sup>tas</sup> sua hic a subdito unum aut alterum territorium evincit, alii, scilicet infideli, permittere, ut integrum regnum et huius imperii fortissimum antemurale et propugnaculum cum longe melioribus provinciis in suam tyrannicam potestatem redigat.

Deinde quanto honorificentius et gloriosius erit imperatoriae M<sup>ti</sup> subiecto principi, a quo se iniuria lacessitum putat, illam ipsam aut clementer remittere vel saltem iure ordinario vindicare et interea firmas saltem indutias pacisci et observare ac numerosum suum exercitum contra hostes Christi Domini et religionis suae ducere, tanto profecto gravius foret tamen sub imperatoria sua M<sup>te</sup> istis de causis Turcae non fuisse fortiter obviam itum, sed eidem nedum Ungariae regnum, sed plures etiam Germaniae provincias in praedam cecidisse, e cuius manibus difficile possent recuperari, cum tamen econtra praedictus dux Clivensis a M<sup>te</sup> sua semper ad iuris et aequitatis regulam in ordinem redigi valeat.

Quamobrem principum electorum consilarii non pro ista arctiori devotione et necessitudine, qua sacratissimae imperatoriae M<sup>ti</sup> domini eorum iuncti sunt, noluerunt intermittere, quin etiam seorsum dominationem vestram illustrem et magnificam de illis negotiis alloquerentur. Rogantque quam possunt diligentissime, ut imminetia pericula et praesentem rerum quasi omnium perturbationem apud animum suum pro sua prudentia perpendat et suae M<sup>tis</sup> nomine annuat et consentiat, ut utrimque ab armis recedatur controversiaeque et quaestiones amicabiliter vel saltem iure et iustitia dirimendae, si non etiam ad alios, saltem ad electores principes remittantur, qui easdem intra certum tempus per viam amicabilem concordiae aut componant aut iuris ordine definiant. In qua quidem re iidem principes Deum et iustitiam prae oculis habentes fideliter cuique ius suum reddi curabunt facietque in hoc imperatoria M<sup>tas</sup> rem se tanto imperatore dignissimam et huic suo imperio natalique solo ac suis et Rhomanorum regiae M<sup>tis</sup> hereditariis regnis et ditionibus summe utilem et necessariam<sup>b</sup>.

Quandoque consequetur, ut Turca, crudelissimus hostis, a christianorum cervicibus et finibus cum magna imperatoriae M<sup>tis</sup> laude facilius eiici valeat et M<sup>ti</sup> suae interea erga Clevensem nihil iuris depereat. Quin etiam sua M<sup>tas</sup> ipsi patriae suae nationi, videlicet Germanicae, quam suae M<sup>tis</sup> maiores, divi imperatores, in summa quiete et tranquillitate conservare semper studuerunt, summam gratiam et clementiam est exhibitura, quae alioquin propter imminetentur Turcici exercitus adventum in extremum periculum adduci posset.

Juxta hoc conceptum propositio facta est oratori caesareo 8. Aprilis oretenus, qui respondit fere ad eum modum quem in latina responsione regia M<sup>tas</sup>, orator et commissarii expresserunt [Nr. 222].

<sup>b</sup> Es folgt eine längere gestr. Passage.

222 *Antwort Kg. Ferdinands, des ksl. Orators Nicolas de Granvelle und der ksl. Kommissare auf die Denkschrift der Reichsstände (Nr. 220) – verlesen Nürnberg, 1543 April 9*

A *Wien HHStA, MEA RTA 8/Konv. 1, fol. 495r–496v<sup>1</sup> (Kop.); DV: Romanorum regiae M<sup>tis</sup> et imperatoriae M<sup>tis</sup> oratoris et commissariorum responsum in causa ducis Juliensis.*

B *Duisburg LAV NRW R, Jülich-Berg II 2752, fol. 232r–234av (Kop.); DV fol. 234av: Scriptum regum statibus imperii perlectum et non exhibitum 9. Aprilis.*

Sacra Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque regia M<sup>tas</sup>, dominus noster clementissimus, una cum sacra<sup>mae</sup> imperatoriae M<sup>tis</sup> oratore generale aliisque commissariis clementer et perbenigne audiverunt propositionem nomine statuum et ordinum sacri imperii hesterno vespere<sup>2</sup> sibi factam [Nr. 220], persuadentium nimirum pacem et concordiam intra Romani imperii nationisque Germanicae viscera imprimis conciliandam firmandamque, qua scilicet obtenta coniunctis viribus hosti communi et rectius et constantius resisti queat, hac nempe ratione sacrae M<sup>ti</sup> regiae supplicando, ut una cum domino caesareo oratore reliquisque dominis commissariis eas inire velint rationes quibus perniciosum illud bellum inter ser<sup>mam</sup> dominam reginam Mariam viduam et ill<sup>lum</sup> duces Clivensem nuper motum quamprimum amicabili compositione transigatur. Idque statuum arbitrato facile fieri posse, si huius dissidii amicabilis tractatus et compositio ad status et ordines imperii communiter vel aliquos ex eis separatim reyciatur et interim ab armis utrinque cessetur.

Ad quam statuum propositionem sacra regia M<sup>tas</sup> una cum caesareo oratore et dominis commissariis breviter duxerunt respondendum regiam M<sup>tem</sup> nihil unquam prius habuisse pace et concordia, qua<sup>a</sup> nempe regna et imperia conserventur, dissidiis autem dissipentur, nec praeterea M<sup>tem</sup> regiam latere, quantum commodi et foelicitatis non solum rei publicae christianae et inclytae nationi Germanicae, sed et privatim etiam regiae M<sup>ti</sup> regnisque suis concordia allatura esset, ideoque M<sup>tem</sup> regiam ab eo tempore, quo Germania mutuis dissidiis agitari coeperit, in hoc unum semper incubuisse et elaborasse, ut pax et concordia coiret et ut sedatis intestinis odiis pro vindicanda et amplianda Christi

---

<sup>a-a</sup> Die infinitivischen Absätze (eingeleitet mit „nec, ideoque, denique“) sind Teil einer *AcI* Konstruktion, die von „duxerunt respondendum“ abhängig ist und die indirekte Rede kennzeichnet.

---

<sup>1</sup> Zum Teil irrige Foliierung.

<sup>2</sup> Da die Antwort Kg. Ferdinands, Granvelles und der ksl. Kommissare den Reichsständen am 9. April verlesen, aber nicht ausgehändigt wurde, könnte sie bereits am 8. April verfasst worden sein. Die im Text erwähnte Zeitangabe „hesterno vespere“ bezeichnet somit den Vorabend des 8. April, also den 7. April. An diesem Tag wurde die Denkschrift der Reichsstände (Nr. 220) dem König und den ksl. Kommissaren übergeben.

fide et religione arma adversus hostem communem moverentur, denique M<sup>tem</sup> regiam praesentes rerum motus iamdudum praesentisse atque ob eam rem, cum transactis annis apud caesaream M<sup>tem</sup> Gandavi esset, se ill<sup>mum</sup> Clivensium ducem pro singulari suo affectu quo eundem prosequebatur permovisse, ut et ipse illuc venerit, non alia ratione, quam ut differentia inter caesaream M<sup>tem</sup> et ipsum ducem ratione ducatus Geldriae amicabiliter componeretur, in quo assequendo M<sup>tem</sup> suam nihil operae et diligentiae praetermississe nec quominus foeliciter successerit ipso duce teste per M<sup>tem</sup> suam stetisse<sup>a</sup>.

Non minori propensione sciat M<sup>tas</sup> regia sacra<sup>mam</sup> caesaream M<sup>tem</sup> pacis et concordiae studiosissimam quae res clarior sit quam ut ulla testificatione egeat. Id quod etiam ill<sup>mus</sup> dominus orator caesareus ordines ipsos vel ex hoc solo luce meridiana clarius deprehendere posse existimat, quod M<sup>tas</sup> sua pro perpetua illa et plane ingenita sua bonitate et benignitate postpositis gravissimis iniuriis a praefato duce multifariam perpessis ipsum ducem ad se Gandavi<sup>3</sup> benigne admiserit dimiseritque et demum Ratisponam solemnem citationem evocaverit [*RTA JR Bd. XI, Nr. 222*], quo tamen contumaciter absente et ad alia interim loca in despectum M<sup>tis</sup> suae sub eo tempore divertente seque perpetuis M<sup>tis</sup> suae inimicis iungente atque adeo iniurias iniuriis accumulante, M<sup>tas</sup> sua ius sibi ad praedictum Geldriae ducatum competens coram statibus imperii plenissime deduxerit atque praefati ducis perfidam contumaciam petulantiamque pro singulari M<sup>tis</sup> suae prudentia clementiaque patienter admodum semper tulerit dissimulaveritque, donec et quousque praememoratus dux, neglecto iuramenti ac fidelitatis sacramento et verecundiae relicto pudore, se apertissimum caesareae M<sup>tis</sup> hostem declaraverit furibundum nempe exercitum in patria sua et per suos coactum in ditionem caesareae M<sup>tis</sup> immittendo omniaque crudelissime diripiendo devastandoque.

Cum itaque imperii status et ordines de optimo irrefragabili et inconvincibili suae caesareae M<sup>tis</sup> ad ducatum Geldrensem iure tam in transactis Ratisponensibus quam et praesentibus hiis quoque comitiis ita edocti sint, ut eos ad iusta sacra<sup>mae</sup> caesareae M<sup>ti</sup> ferenda subsidia et acriter coercendum ducem quam pro eo intercedendum multo praeferrius esse deceat, cum denique res non amplius sint integrae nec in priori statu constitutae, scilicet longe aliam faciem nactae, facile sacri imperii status et ordines agnoscere possunt, an imperatoriam M<sup>tem</sup> tot tantisque iniuriis et damnis lacessitam et provocatam se vel cognitioni vel amicabili statuum tractationi submittere conveniat, an denique verisimile sit M<sup>tem</sup> suam consyderatis causae circumstantiis submissionem huiusmodi admissuram.

Praeterea etiam status et ordines consyderare facile posse, qua ratione regiae M<sup>ti</sup> ser<sup>mae</sup>, item reginae una cum domino caesareo oratore aliisque commissariis

<sup>3</sup> *Verhandlungen Ks. Karls V. und Kg. Ferdinands mit Hg. Wilhelm von Jülich im April 1540 in Gent über die Geldernfrage: siehe den Bericht der kursächs. Gesandten vom 11. März (Nr. 188, Anm. 6).*

se circa huiusmodi petitam submissionem intromittere liceat inconsulta scilicet sacratissima caesarea M<sup>te</sup>, atque adeo parum etiam prodesse reginalem M<sup>tem</sup> admonere de supersessionem armorum rebus sic stantibus.

Quod si ill<sup>mus</sup> Clivensium dux seu mandatarii eius ad cor sensumque meliorem revertentes alia iusta rationabilia et quae non contra dignitatem auctoritatemque caesareae M<sup>tis</sup> fuerint, sed hiis quidem quae nuper per caesareum oratorem reginalisque Serenitatis [= *Kgn. Maria*] consiliarios proposita sunt [*Nr. 214*] conformia media vel obtulerint vel admiserint, offert sacra regia M<sup>tas</sup> una cum domino oratore et commissariis caesareis se illa media benigne audituros ac desuper quantum in eis fuerit tractaturos, pollicentes etiam apud ser<sup>mam</sup> dominam reginam se nihil operae et diligentiae intermissuros, quo modus aliquis discedendi ab armis statuatur. Et si negotium expostulaverit se etiam pro singulari ad pacem et concordiam publicam studio sacrae imperatoriae M<sup>ti</sup> iam nunc itineri accinctae et in horas, diis bene iuvantibus, ad sacri imperii limites adventurae obviam missuros, persuadentes sibi caesaream M<sup>tem</sup> ea ratione uti christianum, magnanimum et plane mansuetissimum imperatorem se contemplatione ordinum imperii et ad communem pacem singulari propensione ita exhibituram, ut status et ordines ipsi in hac re sicut in aliis omnibus videant suae caesareae M<sup>tis</sup> singularem in eos benevolentiam et animum plane paternum.